ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска (далее - Общественный совет) от 26.10.2016
Присутствовали:
4 члена Общественного совета (список прилагается). Отсутствовали 3 человека: Г. М. Стукалова, председатель Общественного совета (болезнь), Р.Ю. Давыдов, член Общественного совета (командировка), А.Г. Клыкова, член Общественного совета (совещание у работодателя).
Приглашенные: начальник Управления образования Н.И. Бобровская, начальник отдела оценки качества образования Л.А. Стукалова, директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» И.А. Ефремова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» С.Н. Дюльдина, исполняющий обязанности директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» Е.Е. Аксенова, исполняющий обязанности директора МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» С.Ю. Платонова, главный специалист юридического управления администрации города Югорска А.З. Сахибгариева.
Повестка заседания

1. Об исполнении плана мероприятий по улучшению качества образовательной деятельности в МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева», «Средняя общеобразовательная школа № 2», «Средняя общеобразовательная школа № 4», «Средняя общеобразовательная школа № 5» по    результатам независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, проведенной в декабре 2015 года.
2. О выборе организации-оператора и периодичности проведения независимой оценки качества образовательной деятельности.

3. Об определении перечня организаций для участия в 2017 году в независимой оценки качества образовательной деятельности.
4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности.

5. О плане работы Общественного совета на 2017 год.
Слушали:

1. Об исполнении плана мероприятий по улучшению качества образовательной деятельности по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, проведенной в декабре 2015 года в: МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» в части организации условий для индивидуальной работы с учащимися; в «Средняя общеобразовательная школа № 2» в части создания условий обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов; в «Средняя общеобразовательная школа № 4»  в части создания комфортных условий для осуществления образовательной деятельности; в «Средняя общеобразовательная школа № 5»в части создания условий обучения и воспитания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей – инвалидов.
Выступили:
Начальник Управления образования Н.И. Бобровская, начальник отдела оценки качества образования Л.А. Стукалова, директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» И.А. Ефремова, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» С.Н. Дюльдина, исполняющий обязанности директора МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» Е.Е. Аксенова, исполняющий обязанности директора МБОУ «Лицей им.Г.Ф. Атякшева» С.Ю. Платонова, Н.И. Воронов, член Общественного совета.

Решили:

1.1. Признать работу общеобразовательных учреждений по исполнению плана мероприятий улучшения качества образовательной деятельности по результатам независимой оценки качества образовательной деятельности дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, проведенной в декабре 2015 года, удовлетворительной.
1.2. Управлению образованию организовать взаимодействие общеобразовательных учреждений с МАУ «Молодежный центр «Гелиос» по обеспечению трудоустройства детей-инвалидов на вакантные рабочие места.
Слушали

2.  О выборе организации-оператора и периодичности проведения независимой оценки качества образовательной деятельности.
Выступили:
Л.А. Стукалова, начальник отдела оценки качества образования Управления образования администрации города Югорска

Решили:
 2.1. Определить организацией – оператором для проведения в 2017 году независимой оценки качества образовательной деятельности автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Институт развития образования».
2.2. Проводить независимую оценку качества образовательной деятельности 1 раз в три года.
Слушали

3. Об определении перечня организаций для участия в 2017 году в независимой оценки качества образовательной деятельности
Выступили:

Л.А. Стукалова, начальник отдела оценки качества образования Управления образования администрации города Югорска
Решили

3.1. Провести независимую оценку качества образовательной деятельности в 2017 году в отношении муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, а также в отношении частного общеобразовательного учреждения «Православная гимназия преподобного Сергия Радонежского» и муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования (приложение № 1).

 Слушали
4. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности
Выступили:
А.З. Сахибгариева, главный специалист юридического управления администрации города Югорска

Решили:

 4.1.  Информацию принять к сведению

Слушали
5. О плана работы Общественного совета на 2017 год. Об увеличении количества членов Общественного совета.
Выступили:
Л.А. Стукалова, начальник отдела оценки качества образования Управления образования администрации города Югорска.

К.И. Рыжова, член Общественного совета, Т.А. Хусаинова, заместитель председателя Общественного совета
Решили:
5.1. Утвердить план работы Общественного совета на 2017 год (приложение 2).
6. Об увеличении количества членов Общественного совета.
Выступили:
К.И. Рыжова, член Общественного совета, Т.А. Хусаинова, заместитель председателя Общественного совета
Решили:
6.1. В срок до 30.11.2016 поручить секретарю Общественного совета направить предложение руководителям общественных организаций города Югорска о включении их представителей в состав Общественного совета.
6.2. В срок до 15.12.2016 секретарю Общественного совета направить для согласования с председателем Общественного совета кандидатуры общественных организаций города Югорска для включения в состав Общественного совета.

6.3. В срок до 31.12.2016 секретарю Общественного совета включить состав Общественного совета согласованные с председателем Общественного совета кандидатуры общественных организаций города Югорска.
Председательствующий                                                                                          Т.А. Хусаинова
Список
присутствующих на заседании Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска
Татьяна Александровна Хусаинова, заместитель председателя Общественного совета, член клуба молодых семей «Югорская семья».

Николай Иванович Воронов, член Общественного совета, член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Иерей Александр Галькевич, член Общественного совета, председатель отдела религиозного образования и катехизации Югорской Епархии.
Клавдия Ивановна Рыжова, член Общественного совета, председатель Югорской городской общественной организации ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов труда (пенсионеров).
Приложение 1

к протоколу заседания Общественного совета от 26.10.2016 № 3

Перечень образовательных учреждений, реализующих программы дошкольного образования, в отношении которых в 2017 году будет проведена независимая оценка качества образовательной деятельности

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей «Снегурочка»
2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида «Радуга»
3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей «Золотой ключик»

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида «Гусельки»
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»
8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4»
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»
10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»
Перечень общеобразовательных учреждений, в отношении которых в 2017 году будет проведена независимая оценка качества образовательной деятельности

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»
3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»
4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4»
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5»
6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»
7. Частное общеобразовательное учреждение «Православная гимназия    преподобного Сергия Радонежского»
Приложение 2

к протоколу заседания Общественного совета от 26.10.2016 № 3

План работы
 Общественного Совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций города Югорска на 2017 год

	№ заседания
	Повестка заседания
	Сроки проведения заседания

	№ 1
	1. О результатах независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования города Югорска в 2016 году, проведенной на региональном уровне.

2. Формирование предложений для разработки технического задания для организации - оператора по сбору, обобщению и анализу информации о качестве образовательной деятельности организаций, в отношении которых будет проводиться независимая оценка качества образовательной деятельности в 2017 году.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности

	январь

	№ 2
	1. О выполнении плана мероприятий по улучшению деятельности учреждений дополнительного образования по результатах независимой оценки качества образовательной деятельности в 2016 году, проведенной на региональном уровне.

2. Текущее состояние дел по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений в 2017 году.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности
	май

	№ 3
	1. О результатах независимой оценки качества образовательной деятельности общеобразовательных учреждений и дошкольных образовательных учреждений в 2017 году, представленной организацией –оператором.

2. О формировании плана работы Общественного совета на 2018 год.

3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в сфере противодействия коррупции в части независимой оценки качества образовательной деятельности
	ноябрь